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چکیده
محیط داخلی تأثیر بالایی بر سلامت، رفاه و آسایش کاربران دارد و از میان متغیرهای آن، رنگ به عنوان ساده ترین 
متغیر قابل مشاهده است. رنگ بر رفتار، تصمیم گیری، سلامت و احساسات مخاطبان به عنوان یکی از شاخص ترین 
نمودهای فیزیکی فضا با یا بدون درک مستقیم تأثیرگذار است. با توجه به تأثیرگذاری رنگ بر روی احساسات 
مخاطبان، مشخص نمودن تأثیرگذاری و میزان آن با توجه به ترجیحات متفاوت رنگی تأثیر بالایی در افزایش 
کیفیت فضا می تواند ایجاد نماید. ویژگی های متفاوت رنگ ها در دسته بندی گرم، سرد و خنثی و تأثیرگذاری بر 
روی احساسات شش گانه آرامش، هیجان، علاقه، تمرکز، فشار و مشارکت در این پژوهش مورد کنکاش قرار گرفت. 
برای جمع آوری اطلاعات از 286 پرسشنامه برخط استفاده و از دو روش آزمون T و ضریب مسیر برای تحلیل 
استفاده شد. در بررسی های نهایی به ترتیب طیف رنگ های ذکرشده بالاترین و پایین ترین تأثیر مثبت را بر روی 
احساسات کاربران داشته اند: آرامش )خنثی-گرم(، هیجان )گرم-سرد(، علاقه )خنثی-سرد(، تمرکز )خنثی-گرم(، 
فشار )خنثی-گرم( و مشارکت )سرد-گرم(. در نتایج به دست آمده مشاهده شد که کاربران نسبت به انتخاب رنگ 
در بسترهای مختلف، علایق متفاوتی داشته و صرفاً یک طیف رنگ را برای تمامی بسترها انتخاب نمی نمایند. علاوه 

بر این ارتباطی در ایجاد حس مثبت در احساسات کاربران با طیف رنگ مورد علاقه و ترجیح آن ها مشاهده نشد.
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مقد  مه

رامتین خلعتبری زمانپور و همکاران

از  استفاده  با  که  است  نحوی  به  داخلی  محیط  طراحی  فرآیند 
متغیرهای در دسترس و قابل کنترل، بتوان فضایی با کیفیت و تأثیرگذار 
بر روی کاربر ایجاد نمود، فضایی که قابلیت ایجاد احساسات مثبت بر روی 
مخاطب فضای داخلی را داشته باشد. احساسات ایجادشده در مخاطبان 
فضای  معیارهای سازنده  و  متغیرها  از طریق  معماری  داخلی  فضای 
پیرامونی حاصل می شود، به تعبیر کارل بوهنکر، مردم فراموش خواهند 
کرد که شما از چه مصالحی استفاده کرده اید، آن ها به نظر می رسد 
فراموش کنند که فضا چگونه است، اما هرگز فراموش نمی کنند که 
شما چگونه احساس آن ها را ایجاد نمودید )Mitrovic, 2017(. معماری 
فراتر از ویژگی فایده گرایانه اش، تأثیرات شناختی-عاطفی تکمیلی دارد. 
معماری هم میتواند باعث فعال شدن مغز شود و هم عملکرد ژنتیکی 
را تعدیل کند، درنتیجه تغییرات در محیط تأثیرات مهمی دارد. درک 
ما از چگونگی تأثیر طراحی محیط ساخته شده بر احساسات ما به خوبی 
درک نشده است. با افزایش مسائل بهداشت روانی در جمعیت و سبک 
زندگی که زمان قابل توجهی در داخل ساختمان صرف می شود، مهم 
است که به صورت تجربی مشخص شود که آیا قرار گرفتن در محیط 
ساخته شده بر حالات عاطفی ما تأثیرگذار است یا نه. اگر چنین است، 
آیا این پاسخ عاطفی بر سلامت روان و احساس راحتی و خوب بودن ما 
تأثیر می گذارد؟ هدف ما این است که بفهمیم چگونه می توانیم تأثیرات 
محیط های داخلی را بر احساسات ارزیابی کنیم و بنابراین آیا می توان 
احساسات مثبت را از طریق طراحی ساختمان برای کمک به سلامتی، 

رفاه و رفتار مخاطبان افزایش داد.
یکی از مهم ترین اهداف حوزه های پژوهش در بستر معماری رسیدن 
به چگونگی ایجاد نمودن فضای با کیفیت و اثرگذاری مثبت بر روی 
مخاطب و استفاده کنندگان آن فضا می باشد. زمانی که هر فردی وارد 
یک فضای تعریف شده می شود، حسی از اتمسفر پیرامونی خود در وی 
ایجاد می شود که ناشی از محرک های متعدد و فراوانی است که بر وی 
به وجود آمدن  باعث  به صورت غیرمستقیم  اثرات  این  اثر می گذارند. 
احساسات مختلف و جاری شدن آن بر ایجاد و تغییر رفتار بیرونی هر 
یک از مخاطبان خواهد شد. اثرگذاری عوامل مختلف بر روی مخاطب 
فضای معماری به گفته آنتونیو داماسیو )1994(، احساسات در مغز تولید 
می شوند و توسط کل بدن تجربه می شوند. آن ها واکنش های ذاتی مغز 
هستند که از طریق حالات چهره، زبان بدن و نگرش ها بیان می شوند. 
می گذارند،  تأثیر  ناخودآگاه  یا  آگاهانه  افراد  احساس  نحوه  بر  آن ها 
وجود  می شوند.  وی  رفاه  و  رفتار  در  تغییراتی  ایجاد  باعث  درنتیجه 
احساسات مختلف و متفاوت در تصمیم گیری و رفتار مخاطبان بسیار 
حیاتی و تأثیرگذار است. اصطلاح »تنظیم رفتار« از حوزه روانشناسی 
و  اشیا(  و  مکان  )زمان،  فیزیکی  محیط  تأثیر  توصیف  برای  محیط 
همچنین محیط اجتماعی )الگوهای فعالیت دیگران( بر رفتار به وجود 
آمده است. این چنین درک شده است که »تنظیم رفتار« اغلب به وسیله 
فضای معماری محدود می شود. لازاروس در توضیح رابطه بین عواطف 
بر رفتار، اظهار کرد که یک واکنش عاطفی از ارزیابی اهمیت شخصی 
از یک رویداد رخ می دهد و این واکنش منجر به تغییراتی در تجربه 
ذهنی، سیستم عصبی محیطی/خودمختار، سیستم عصبی مرکزی و 
درنتیجه رفتار می شود )Bower et al., 2019(. معماران همیشه از قدرت 

مطلع  کاربران خود  بر  آن ها  تأثیرگذاری  نحوه  و  ساختمان های خود 
بوده اند. معادله ایجاد شده توسط روانشناس کرت لوین نقش محیط را 
بر رفتار افراد نشان می دهد: )B = ƒ)P, E که به این معنی است که رفتار 
تابعی است بین شخص )فردی منحصربه فرد با خاطرات خود و ژنتیک( 
و محیط. منظور او از محیط نه تنها محیط اجتماعی، بلکه محیط فیزیکی 
نیز هست؛ بنابراین رفتار نیز تحت تأثیر معماری قرار می گیرد و این رابطه 
بین محیط و فرد نه تنها به صورت شناختی، بلکه به صورت عاطفی یا حتی 
غریزی اتفاق می افتد. به عنوان مثال، مطالعه ای در انگلیس آزمایش کرد 
که چگونه تصاویر می توانند افراد را برای رفتارهای خاص مشخص کنند. 
این آزمایش شامل داشتن یک »جعبه صداقت« در آشپزخانه اداری 
بود که در آن کارکنان می توانستند هزینه چای و قهوه مصرفی خود را 
بپردازند. یک لیست قیمت پیشنهادی روی دیوار بود. در بالای لیست 
قیمت، محققان هر هفته یک تصویر جدید به مدت 10 هفته منتشر 
کردند که به طور متناوب بین تصاویر گل ها و تصاویر چشم انسان قرار 
می گرفت. در طول ده هفته، محققان دریافتند که وقتی تصاویر چشم در 
بالای لیست قیمت وجود داشت، کارکنان تقریباً سه برابر بیشتر از زمانی 
که فقط تصاویر گل وجود داشت، آماده بودند و هزینه پرداخت کردند. 
این نمونه ای از این است که چگونه با تغییر یک تصویر روی دیوار، رفتار 

 .)De Paiva, 2018( افراد تغییر می کند
اما چگونه می توان آن را در معماری اعمال کرد و به نحوی باعث 
تأثیر  ایجاد  نتیجه  در  و  شده  ایجاد  معماری  فضای  کیفیت  افزایش 
مثبت بر روی احساسات تولیدشده در مخاطبان آن فضا شد. در ابتدا 
می بایست پس از شناسایی عوامل تأثیرگذار بر روی مخاطب که باعث 
ایجاد احساسات متفاوت در وی می شوند به بررسی تک به تک اثرگذاری 
آنها پرداخت و میزان اثرگذاری آنها به تفکیک مشخص گردد. هیگورا در 
مقاله ای به بررسی تأثیراتی که فضای معماری بر روی انسان و مخاطبین 
فضا خواهد گذاشت پرداخته و در آن متغیرهای طراحی اثرگذار بر روی 
مخاطب را در هفت دسته شامل »ارتفاع سقف، وجود پوشش گیاهی، 
است  نموده  معرفی  انسجام«  و  استفاده  رنگ،  روشنایی،  پیچیدگی، 
)Higuera-Trujillo et al., 2021(. در میان عناصر نمایش بصری، رنگ 

اساسی ترین و غالب ترین عنصری است که بر حس بصری تأثیر می گذارد 
)Tantanatewin et al., 2018(. در میان متغیرهای طراحی ذکرشده 

رنگ به عنوان ساده ترین ماده برای تغییر ویژگی محیط و به طور غالب 
قابل مشاهده است. باوجود شخصیت دادن به فضا، رنگ در تأثیرگذاری 
بر رفتار انسان، تصمیم گیری، سلامت و موارد دیگر با یا بدون درک 
ما مفید است. به عبارت دیگر، رنگ یک محرک ظریف با تأثیر برجسته 
است که هرروزه بر زندگی انسان ها از نظر جسمی، روانی، فیزیولوژیکی 
و جامعه شناختی تأثیر بسزایی می گذارد و امروزه به طور گسترده مورد 

پذیرش قرار گرفته است.
روی  بر  تأثیرگذار  عوامل  اولین  از  یکی  به عنوان  می توان  را  رنگ 
کیفیت ایجاد شده و در نتیجه احساسات تولیدشده در مخاطب فضای 
معماری دانست زیرا که هیچ فضایی بدون رنگ غیرقابل تصور و تجسم 
نبوده و در هر فضایی اولین مواجهه مخاطب برای درک آن، رنگ و فرم 
فضا و شکل هندسی فضا می باشد. همان طور که اشاره شد ایجاد فضای 
مطلوب و با کیفیت برای ساکنان و ایجاد حس مثبت در احساسات آن ها، 
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شاید مهم ترین هدف ایجاد فضای معماری توسط طراح باشد، فضایی که 
با توجه به متغیرهای طراحی که به طور مثال به برخی از آن ها اشاره 
شد تأثیر مستقیم بر روی ساکنان خواهد داشت. رنگ به عنوان یکی از 
مهم ترین متغیرهای فیزیکی فضا همیشه مورد پرسش  پژوهشگران بوده 

روش پژوهش 
پژوهش حاضر یک پژوهش آمیخته کیفی-کمی است. در بخش 
نخست با استفاده از بررسی مبانی نظری و ادبیات تحقیق برای رسیدن 
به ویژگی های تأثیرگذار و ساختاری رنگ و همچنین طیف احساسات 
انجام گرفته شده  رویکردهای کیفی  از  استفاده  با  از آن ها  تأثیرپذیر 
است. سپس در بخش دوم، با استفاده از داده های پرسشنامه ای و روش 
آزمون T و ضریب مسیر با رویکردهای کمی اقدام به بررسی فرضیه های 
در  رنگ  ساختاری  بخش های  تأثیرگذاری  با  ارتباط  در  تعریف شده 
روی  بر  رنگ  گرمای  درجه  اساس  بر  منتخب  رنگ های  بخش بندی 
احساسات مخاطبان گردید. همچنین با توجه به وجود پژوهش هایی 
در ارتباط با میزان تأثیرگذاری بستر بر روی انتخاب و موضوع ترجیح 
رنگ، بخشی از پرسشنامه نیز به بررسی این موضوع اختصاص پیدا 
نمود. این مطالعه، از نوع هدف یک پژوهش کاربردی بوده و از جنبه 
روش تحقیق از دسته مطالعات توصیفی است؛ بنابراین ابزار جمع آوری 
داده در این مطالعه، رویکردهای مطالعات کتابخانه ای و پرسشنامه است. 
برای به دست آوردن داده های مناسب جهت تحلیل، پرسشنامه مصوری 
به صورت برخط تهیه و برای جامعه هدف که ساکنان فضای مسکونی 
بوده، در دو مرحله ارسال شد. در مرتبه ابتدایی از میان 464 پرسشنامه 
ارسالی 104 نفر اقدام به پاسخگویی نموده و در مرتبه دوم از 532 
پرسشنامه ارسالی 182 نفر اقدام به پاسخ نمودند. داده های نهایی از 
آمار  است.  آمده  به  دست  مجموع  به صورت  نفر  نظرات 286  مجموع 

توصیفی نمونه آماری مورد نظر به شرح زیر است )جدول 1(.

پیشینه پژوهش 
پژوهش های صورت گرفته در حوزه رنگ در دو دسته عمده قابل ذکر 
می باشد؛ با توجه به ناشناخته بودن رنگ و مفهوم فیزیکی رنگ در تاریخ، 
پژوهش های اولیه انجام شده بیشتر حول حوزه های فیزیک رنگ و نحوه 
تشکیل شدن رنگ متمرکز بود و در سالیان پس  ازآن سایر حوزه های 
رنگ و به خصوص حوزه های تأثیرگذاری آن مورد کنکاش قرار گرفته 
است. پژوهش هایی که در حول محور تأثیرگذاری رنگ بر روی مخاطب 

و در پژوهش های مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. پژوهش حاضر 
به دنبال مشخص نمودن محدوده تأثیرگذاری طیف های مختلف رنگ بر 
احساسات ساکنان و نسبتی که این تأثیرگذاری از علاقه و ترجیح آن ها 

به رنگ های خاص نشئت می گیرد، است. 

در فضای معماری انجام شده، با ارائه نظرات مختلف پیرامون تأثیرات 
متفاوت بر روی مخاطبان فضا با استفاده از روش های آزمایشگاهی و 
میدانی انجام گرفته که بر اساس آن تأثیرات فیزیکی مشاهده شده از 
قبیل تغییرات ضربان قلب، تغییرات میزان تعرق پوست به خصوص کف 
دست، تغییرات رسانایی پوست و یا حتی تسریع در روند بهبود بیماران 
در بیمارستان در مخاطبان گزارش شده است. برخی تحقیقات نشان 
داده اند که نبض و تنفس افراد هنگام قرار گرفتن در معرض رنگ های 
مختلف تغییر می کند، که ارتباط بین رنگ و روانشناسی و فیزیولوژی 
انسان را نشان می دهد. رنگ های مختلف می تواند منجر به تأثیرات روانی 
متفاوتی بر افراد شود )Qin et al., 2020(. در پژوهش دیگری که به 
بررسی تأثیر فیزیولوژیک رنگ های گرم بر روی مخاطبان فضای معماری 
پرداخته به این نکته اشاره نموده است که رنگ های گرم بیشتر از طیف 
رنگ های سرد بر روی افراد تأثیر می گذارند، مانند افزایش فشارخون 
یا پلک  زدن مکرر، که بیشتر نزدیک به واکنش تنش است تا لذت. از 
نظر پاسخ عاطفی، مخاطبان هنگام قرار گرفتن در فضای داخلی رنگ 
 Roschk et al.,( سرد، جذابیت و لذت بیشتری را احساس می کنند
2017(. مشخص  شدن افزایش حس لذت که از رنگ های سرد در مقایسه 
با رنگ های گرم و خنثی ایجاد می شود و همچنین مشاهده اینکه که 
وضعیت احساسی لذت بخش، قصد خرید را افزایش می دهد، موجب 
برتری و استفاده از رنگ های سرد نسبت به رنگ های گرم و خنثی در 
یک محیط خرده فروشی می شود. علاوه بر این، برای مستحکم تر  نمودن 
نتیجه مورد اشاره نشان داده شده که رنگ های سرد هنگام استفاده در 
 .)Kim et al., 2020( وب سایت ها، خریدهای آنلاین را افزایش میدهند
تأثیرگذاری رنگ به نحوی است که در سالیان اخیر یکی از زمینه های 
پژوهش پرتکرار برای حوزه های خدماتی به حساب آمده است. تأثیری 
که رنگ به عنوان یک ویژگی حسی در صنعت خدمات دارد با تغییر رنگ 
فضاها بررسی شده است. به عنوان مثال، تحقیقات قصد ورود مشتریان یا 
نگرش آن ها نسبت به یک آرایشگاه، فروشگاه لباس و یک رستوران را 
 Cho( بر اساس رنگ دیوار این فضاهای خرده فروشی بررسی کرده است

 .)et al., 2016
دسته دیگری از پژوهش های موجود به بررسی تأثیرات 
رنگ های به کاررفته در فضای معماری بر روی تعمیق 
و یا ایجادنمودن احساسات مخاطب و همچنین تأثیر 
با  برخورد  از  پس  خاص  فعالیتی  دادن  انجام  روی  بر 
رنگ های مورد پژوهش و فضایی که از آن رنگ استفاده 
کرده است، می باشد. الیوت )Elliot, 2015( در پژوهش 
خود به بررسی احساسات و تأثیری که رنگ بر مخاطبان 
داشته پرداخته و به صورت خلاصه پژوهش های صورت 
گرفته را به نه دسته زیر تقسیم نموده است؛ »رنگ و 
توجه انتخابی، رنگ و هوشیاری، رنگ و عملکرد ورزشی، 
رنگ و عملکرد فکری، رنگ و پرخاشگری، انگیزه-رنگ و 
اجتناب، رنگ و جاذبه، رنگ و فروشگاه و رنگ و خوردن/ 

 درصد دسته معیار ردیف درصد دسته معیار ردیف
 11 %57 مرد جنسیت 1

 رده سنی

 %2 سال 25- 18
 %30 سال 35- 26 12 %43 زن 2
 %52 سال 45- 36 13 %33 مجرد تأهلوضعیت  3
 %10 سال 55- 46 14 %67 متأهل 4
5 

 سطح تحصیلات

 %5 سال 65- 56 15 %1 تر از دیپلم پایین
 %1 سال 75- 66 16 %8 دیپلم 6
 %0 سال 75بالاتر از  17 %3 کاردانی 7
 %32 کارشناسی 8

کارشناسی  9  
 %46 ارشد

 %10 دکتري 10

جدول 1- مشخصات جامعه آماری پرسشنامه.
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نوشیدن.« همچنین ژانگ و همکاران )Zhang et al., 2020( در پژوهش 
خود نسبت به معرفی رنگ ها و تأثیرات روحی و روانی متفاوتی که هرکدام 
از آن ها بر مخاطبان خواهد گذاشت به بررسی اثر کرد 16 رنگ مختلف 
بر روی احساسات »قدرت، عصبانی، ساکت، سردی، گرمی، صمیمی، 
غیر صمیمی، سنگینی، راحتی، تازگی، اشتیاق، نرمی و هیجان« پرداخته 
است. همچنین در پژوهش دیگری که بر روی اثراتی که کاربرد رنگ های 
مختلف بر روی تمرکز و توجه افراد می گذارند، پرداخته اثرات منفی بر 
روی چندین رنگ مانند آبی، خاکستری و بژ شناسایی شد که می توانند 

.)Dalke et al., 2006( توجه یا تمرکز را به حداقل برسانند
در بررسی های صورت گرفته از مخاطبان برای مشخص نمودن میزان 
تأثیرات رنگ بر روی آنها با ورود و ارتباط پژوهشگران حوزه معماری با 
حوزه های پزشکی و استفاده از نظرات و برداشت اطلاعات دقیق آنها 
با یک  برخورد  از  انسان پس  بدن  به ثبت اطلاعات دقیق در  نسبت 
محرک، نتایج پژوهش های به دست  آمده به سمت دقیق تر شدن حرکت 
می نمایند. این حرکت به خصوص با ورود به مرحله برداشت امواج مغزی 
مخاطبان پس از برخورد با محرک مورد پرسش پژوهشگران از سرعت 
و دقت بالاتری نسبت به گذشته برخوردار شده است. اولین مطالعه در 
مورد اثرات رنگ بر روی سیستم عصبی مرکزی و خودمختار توسط 
جرارد در سال 1958 انجام شد. در این آزمایش نورهای قرمز، آبی و 
سفید با درخشندگی برابر، برای مدت10 دقیقه بر روی یک صفحه شفاف 
دایره ای قرار داده شد. یافته اصلی این بود که میزان انتشار امواج آلفا در 
الکتروانسفالوگرام در زیر رنگ قرمز کم تر از نور آبی است )آلفای پایین 
شاخص برانگیختگی قشر مغز است( )Qin et al., 2020(. یک محیط 
متعادل می تواند خلاقیت و عملکرد شناختی را بهبود بخشد. درواقع، 
تحریک ضعیف محیطی بر رشد مغز تأثیر می گذارد. تحریک محیطی 
ناشی از طراحی کلاس درس و استفاده از رنگ در آن در پژوهشی مورد 
بررسی قرار گرفته و نشان داده که با استفاده از رنگ های سرد می توان 
عملکرد دانش آموزان را بهبود بخشید )AL-Ayash et al., 2016(. در 
یکی از پژوهش های دیگر کولر و همکاران با استفاده از الکتروانسفالوگرام 
تأثیرات رنگ های مختلف بر روی ایجاد حس خواب آلودگی مخاطبان 
را آزمایش کرده اند، که در این پژوهش به این نتیجه رسیده اند که آبی 
 Küller et al.,( دارای اثر خواب آلودگی بیشتری از سایر رنگ ها است
2009(. در گردش فضایی که به طور خاص مربوط به فضای نمایشگاهی 
است، رنگ روشن تر مانند بژ روشن در مقایسه با فضای رنگی تیره تر، 
فضای کم تری را تداعی می کند، غلظت کم تری دارد و تراکم کم تری 

دارد؛ بنابراین رنگ عنصر مهمی از اطلاعات کانونی است که رفتار انسان 
 .)Jalil et al., 2012( را نسبت به محیط اطراف خود تعیین می کند

برخی شواهد نشان می دهد که رنگ های یک فضای داخلی ممکن 
Light-  ( است بر روحیه روانی افراد در آن فضا تأثیر بگذارد. روشنی

ness(، رنگ  مایه )Hue( و اشباع )Saturation( ممکن است از اهمیت 
متفاوتی برخوردار باشد، همچنین ترکیب و توزیع رنگ در فضای داخلی 
نیز تأثیرگذار خواهد بود. تعدادی از مطالعات تأثیر رنگ های »گرم« و 
»سرد« )به عنوان مثال، قرمز و آبی( را مقایسه کرده اند. کوالک با مقایسه 
در  برجسته  تفاوت  رنگ  اشباع  که  دریافت  تک رنگ،  اداری  رنگ  نه 
در   .)Kwallek et al., 1996( است  زنان  و  مردان  میان  خلق وخوی 
مطالعه ای که توسط کوئلر و همکارانش انجام شد، 14 مورد از تقریباً 
1000 فضای کاری در چهار کشور، رنگ داخلی بسیار مهم انگاشته شده 
بود. روحیه کارکنان در طول سال برای کسانی که رنگارنگ ترین محیط 
کار را داشتند، بهتر بود. بااین حال، باید فهمید که اکثراً رنگ های خنثی 
یا مکمل بودند )Küller et al., 2009(. با توجه به مطالب مطرح شده 
بر فیزیولوژی و  این پدیده فیزیکی  تأثیراتی که  با رنگ و  ارتباط  در 
روح و روان و احساسات انسان می گذارد می توان به این مطلب پی برد 
که بررسی تأثیرات رنگ بر مخاطب در ابتدای مسیر خود بوده و هنوز 
بسیاری از پرسش های اولیه پیرامون این موضوع بدون پاسخ باقی مانده 
است. با توجه به ورود به روش های جدید در ارتباط با شناخت انسان 
و فرآیندهای شناختی داخل آن که در پی محرک های خارجی ایجاد 
می گردد می توان به رسیدن به پاسخ های دقیق تر و علمی تر امید داشت. 
در جدول )1( به برخی از پژوهش هایی در ارتباط با تأثیرات رنگ بر 
انسان که در مطالب بالا هم به صورت مختصر مطرح شده و هم به صورت 
خلاصه اشاره شده است. همان گونه در این جدول و همچنین مطالب 
قبلی اشاره شد، در اغلب پژوهش های صورت گرفته تأثیر مستقیم رنگ 
بر روی مخاطبان فضای معماری و یا احساس ایجاد شده در آنها مورد 
پرسش قرار گرفته و این در حالی است که این بستر حاصل ارتباط 
دوطرفه میان رنگ به عنوان محرک و انسان به عنوان فرد تحریک پذیر 
می باشد. به عبارتی در اکثر پژوهش ها به معرفی رنگ و مشخصات آن 
پرداخته شده و اثری از ترجیح مخاطب فضا و تفاوتی که می تواند او 
بر روی تأثیرگذاری رنگ ها بر روی خود داشته باشد به میان نیامده 
است )جدول 2(.  حوزه تمرکز پژوهش پیش رو با توجه به کمبود و 
نقصان مشاهده شده نسبت به شناخت بیشتر مخاطب با توجه به بستر 
ترجیح و انتخاب رنگ و تأثیر متقابلی که این موضوع بر روی اثرگذاری 

سال نویسندگان
  پژوهش

تعداد 
  آزمایشمورد   کنندگان شرکت

Nattha Savavibool | Chumporn 
Moorapun2017  80 بررسی تأثیر رنگ، مساحت فضا و ارتفاع سقف بر روي برداشت افراد از محیط  طراح داخلی  

Dongyoup Kim | Hyowon Hyun 
| Jungkun Park  2020  169   این مطالعه با استفاده از مدلS – O – R  تأثیر رنگ داخلی یک هتل لوکس بر

  نگرش و قصد خرید مشتریان بالقوه را بررسی کرد. 

Rikard Ku¨ ller | Byron 
Mikellides | Jan Janssens  2009  12 ،25 ،20  

احساسی  هاي گزارشبررسی برانگیختگی امواج مغز برابر تغییرات رنگ محیطی و 
با  هایی اتاقو ضربان قلب در  مخاطبین بعد از سپري کردن زمان در داخل فضا

  آبی، قرمز، خاکستري و رنگارنگ هاي رنگ
Xiaochun Qina | Nan Zhanga | 

Weihan Zhangb | Michael 
Meitnerc  

و هشیاري  توجه جلبعبور ماشین و میزان  هاي تونلبررسی تأثیر رنگ بر روي دیوار   60  2020
  و ارزیابی ذهن رانندگان در حین رانندگی 

Nilgün Camgöz | Cengiz Yener 
| Dilek Güvenç  2003  120   مخاطب توجه جلببر هم بر میزان  زمینه پیشو  زمینه پس هاي رنگتأثیر  

جدول 2- پژوهش های اخیر در حوزه رنگ و تأثیرگذاری آن بر مخاطبان.

رامتین خلعتبری زمانپور و همکاران
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رنگ های مختلف بر روی احساسات آنها خواهد داشت، به دنبال پیدا 
کردن ارتباطی میان ترجیح رنگی به وجود آمده هر یک از مخاطبان که 
هرکدام بنا بر دلایل مختلف که در ادامه توضیح مختصری پیرامون آن 
داده می شود ایجاد شده، با تأثیرات رنگ های مختلف با توجه به تعریف 

در دسته بندی فیزیک گرمای رنگ می باشد. 

مبانی نظری پژوهش
1- رنگ

درحالی که بسیاری از ما می دانیم رنگ چیست، تلاش برای نوشتن 
تعریفی از کلمه که شامل مثال نباشد چالش جالبی است. همان طور که 
در زیر مشاهده می شود، حتی درخشان ترین و متعهدترین دانشمندان 
را  بین المللی 1987  نورپردازی  واژگان  نسخه  نوشتن  قصد  که  رنگ 
داشتند، نتوانستند با این چالش مقابله کنند )Jalil et al., 2012(. »رنگ 
)درک شده( مشخصه یک ادراک بصری است که می تواند با ویژگی های 
رنگ، روشنایی )یا روشنی( و رنگارنگی )یا اشباع یا رنگ( توصیف شود.« 
رنگ را می توان ویژگی ادراک بصری متشکل از هر ترکیبی از محتوای 
رنگی و خنثی تعریف نمود. این ویژگی را می توان با نام های رنگی مانند 
زرد، نارنجی، قهوه ای، قرمز، صورتی، سبز، آبی، بنفش و غیره یا با نام های 
رنگی خنثی مانند سفید، خاکستری، سیاه و غیره با توصیف کیفی با 
روشن، کم نور، تاریک و غیره، یا با ترکیبی از این نام ها توصیف کرد. رنگ 
احساس ادراکی است که در شبکیه چشم در پاسخ به امواج نور بازتاب 
شده از اشیا و مواد آغاز می شود و معمولاً نام هایی مانند قرمز، آبی یا 
زرد به خود می گیرد )O’Connor, 2008(. هر فردی بسته به درک این 
پدیده، رنگ را متفاوت می بیند. طبق نظر فرمن رنگ توهم مردم است 
که در آن جهان بی رنگ است. آن ها توضیح دادند که نور عامل مهمی 
برای ظاهر رنگ است. رنگ فقط زمانی برای چشم انسان قابل مشاهده 
است که نوری روی ماده وجود داشته باشد. این یک ارتعاش انرژی از نوار 
وسیع الکترومغناطیسی است که طول موج های طیف الکترومغناطیسی 
مانند اشعه ایکس، اشعه گاما، فرکانس های رادیویی، نور مرئی، اشعه 
مادون قرمز و اشعه ماوراءبنفش را تولید می کند. رنگ تنها بخش کوچکی 
از طیف وسیع الکترومغناطیسی است که می تواند توسط چشم انسان 
از اندازه گیری حدود 400 نانومتر تا 700 نانومتر درک شود. نور مرئی 
برحسب نانومتر بوده و یک نانومتر برابر با 1 میلیونیم میلی متر است. 
جالب توجه است که انرژی موج رنگ را می توان از طریق پوست نیز 
حس کرد که احتمالاً توسط افراد دارای اختلال بینایی برای تشخیص 

.)Jalil et al., 2012( رنگ استفاده می شود

2- ساختار رنگ
2- 1. رنگ  مایه

نیز رنگ گفته می شود که ویژگی اصلی رنگ است.   به رنگ  مایه 
رنگ  مایه را می توان ویژگی ادراک بصری که بر اساس آن ناحیه ای شبیه 
به یکی از رنگ ها - قرمز، زرد، سبز و آبی- یا ترکیبی از جفت های مجاور 
این رنگ ها در یک حلقه بسته به نظر می رسد نیز تعریف نمود. رنگ  مایه 
فقط کلمه دیگری برای رنگ است. به زبان ساده: هر موقعیت در اطراف 
.)Zhang et al., 2020( چرخه رنگ نشان دهنده یک رنگ متفاوت است

2-2. اشباع
به خلوص رنگ اشاره دارد، اشباع رنگ نشانه ای از مقدار رنگ دانه را 

فراهم می کند. سطوح بالاتر اشباع نشان دهنده رنگ های واضح تر است 
درحالی که سطوح پایین تر از اشباع نشان دهنده رنگ های کسل کننده تر 
است )Labrecque et al., 2012(. با افزایش اشباع رنگ، برانگیختگی 
بیشتر می شود. اشباع در مورد شدت است. رنگ های بسیار اشباع روشن 
.)Kim et al., 2020( هستند. رنگ های غیراشباع رنگ دانه کم تری دارند

2- 3. روشنایی
روشنایی را روشنی نیز نام می برند که به معنای روشنایی رنگ است، 
اگر رنگ به سفید نزدیک تر باشد، از روشنایی بیشتری برخوردار است، 
اگر رنگ به سیاه نزدیک تر باشد، از روشنایی کم تری برخوردار است. 
روشنایی رنگ مفهومی است که بیانگر مقدار سیاه یا سفید در رنگ 
اصلی است. مقدار کم رنگ مربوط به رنگ سیاه است و تیره تر است، 
 Labrecque( مقدار رنگ بالاتر سفید بیشتر و نسبتاً روشن تر خواهد بود

.)et al., 2012

3- دسته بندی رنگ ها
 .)Kim et al., 2020( رنگمایه رنگ با طول موج نور تعیین می شود
بسیاری از پژوهشگران دریافتند که ارزیابی و ترجیح رنگ ممکن است 
مبتنی بر احساساتی باشند که با رنگ ها مرتبط هستند. ازجمله اینکه 
رنگ  چرخ  از  نیمی  می شود.  طبقه بندی  حرارت  درجه  طبق  رنگ 
)رنگ های مرتبط با قرمز و زرد( به عنوان رنگ گرم و نیم دیگر )مرتبط با 
آبی( به عنوان رنگ سرد طبقه بندی می شوند )Boeri, 2020(. در درک 
با  آنجا  متداول، رنگ به دو رنگ سرد و گرم تقسیم می شود که در 
ویژگی طول موج آن متمایز می شود. قرمز و زرد دارای نسبتاً طول 
موج طولانی تر هستند و به عنوان رنگ های گرم طبقه بندی می شوند، 
درحالی که رنگ های آبی و سبز دارای نسبتاً طول موج کوتاه تر هستند و 
به عنوان رنگ های سرد طبقه بندی می شوند و قرمز به عنوان طولانی ترین 
طول موجی که توسط چشمان ما درک می شود. علاوه بر این، هر طول 
 Jalil et al.,( موج با یا بدون نگرانی ما اثرات متفاوتی بر انسان دارد

2012( )تصویر 1(.

4- تأثیر رنگ بر انسان
انسان در چند  ادراک و رفتار  بر  تأثیر رنگ ها  تحقیقات در مورد 
دهه گذشته در تعدادی از محیط ها، ازجمله فضاهای مسکونی، مرکز 
اداری  ساختمان   ،)Yildirim et al., 2012( بهداشتی  مراقبت های 

اثرگذاری طیف های رنگ روی احساسات کاربران فضای مسکونی و تأثیرگذاری 
ترجیح رنگ در آن

تصویر 1- دسته بندی طیف رنگ های گرم و سرد در چرخه رنگ
)Hidayetoglu et al., 1996( :سیستم قرمز-زرد-آبی. مأخذ
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Hi-( مدرسه و خرده فروشی انجام شده است ،)Yildirim et al., 2011(
dayetoglu et al., 2012(. تحقیقات در مورد اثرات رنگ بر حوزه های 
خلق  جذابیت،  )به عنوان مثال  تأثیرات  و  احساسات  ازجمله  مختلف، 
مثبت/منفی(، عملکرد )به عنوان مثال عملکرد شناختی، راه یابی، حافظه( 
و فیزیولوژی )به عنوان مثال فعالیت مغز، پاسخ الکترودرمال( متمرکز شده 

 .)Min et al., 2019( است
هنگام بررسی ارزش های احساسی و عاطفی رنگ های گرم و سرد، 
اکثر مطالعات قبلی از قرمز به عنوان نماینده رنگ گرم و آبی به عنوان 
نماینده رنگ سرد استفاده می کردند. رنگ های گرم بیشتر از رنگ های 
سرد جذاب هستند و رنگ های خنثی مانند سفید و خاکستری منفی تر 
 .)Hidayetoglu et al., 2012( هستند  سرد  یا  گرم  رنگ های  از 
بااین حال، این یافته ها همیشه سازگار نیستند و مطالعات قبلی همچنین 
اثرات رنگی متناقض و نامشخص را نشان می دهد. به عنوان مثال، کوالک 
و لوئیس دریافتند که رنگ قرمز دارای بیشترین تأثیرات برانگیختگی 
است که باعث خطای کم تری در کارهای خاص می شود، اگرچه به عنوان 
حواس پرت کننده رتبه بالایی دارد )Kwallek et al., 1990(. در مقابل، 
کامروززمان و زواوی به این نتیجه رسیدند که رنگ آبی بیشترین اثرات 
Kamaruz-( برانگیختگی را دارد و بالاترین امتیاز را برای محیط  دارد

zaman et al., 2010(. یک مطالعه نشان داد که افراد در مواجهه با 
رنگ های قرمز و زرد نسبت به آبی و سبز سطوح بیشتری از اضطراب 
را گزارش کرده اند، درحالی که یک مطالعه دیگر نشان داده است که 
افراد هنگام قرار گرفتن در معرض رنگ های سرد احساسات آرام تر و 
وسیع تری داشته و بیشتر تحریک شده و هنگام قرار گرفتن در معرض 
رنگ های گرم احساسات برانگیخته و کم تر وسیع تری را گزارش کردند 
)Yildirim et al., 2011(. در یک مطالعه، شرکت کنندگان یک ویدئوی 
شبیه سازی مجازی را تجربه کردند و فضاهای رنگ سرد را بیشتر از 
 .)Min et al., 2019( می دانستند  پیمایش  قابل  گرم  رنگ  فضاهای 
تأثیرگذاری متفاوت رنگ بر روی ساکنان فضای معماری ناشی از عوامل 
مختلفی است که به راحتی قابل تشخیص و شناسایی نبوده و ماحصل 
 Mahnke,( است. منک  نموده  روند زیستی هر فردی است که طی 
1996( رنگ را به عنوان یک پدیده درک شده تلقی نموده که منجر 
به تجارب متفاوت و مختلف خواهد شد و اثرپذیری آن را با استفاده 
از مراتب مشخص شده در یک هرم زیستی مخاطب که در تصویر )2( 
آورده  شده، مشخص نموده است که این هرم ماحصل تمامی عوامل منجر 
به برقراری ارتباط و اثرگذاری های متفاوت رنگ های مختلف بر روی 

مخاطبان و ساکنان خواهد شد )جدول 2(.

حوزه  پژوهشگران  از  دیگر  یکی  به عنوان   )Elliot, 2015( الیوت 
ارتباط رنگ و انسان، در پژوهش خود به نظریه های متفاوتی که در 
زمینه رنگ اثرگذار بوده و به معنا و مفهوم سازی تأثیرات رنگ کمک 
فراوان نموده اند اشاره نموده است. وی از میان نظریه های مختلف به 
از نظریه های اصلی که در زیر به صورت خلاصه آورده شده،  تعدادی 

اشاره نموده است؛ 
 ارتباطات عمومی مردم و تأثیر متناظر آن ها بر تأثیرات پایین دست

 تقلید از فرآیند فیزیولوژیکی طبیعی 
 روش مقایسه ای برای تعیین ارتباط بین رنگ پوست و ارزیابی 

موارد خاص
 نظریه رنگ در زمینه

 نظریه استعاره مفهومی رنگ

تحلیل یافته ها
پرسشنامه ارائه شده در دو بخش اصلی طراحی شد. بخش نخست 
به پرسش رنگ مورد علاقه مخاطبان اختصاص پیدا کرده که بر اساس 
سیستم رنگ قرمز-زرد-آبی )RYB(، 41 رنگ شامل تعداد 18 رنگ 
طیف گرم، 18 رنگ طیف سرد و همچنین 5 رنگ طیف خنثی در 
معرض دید پاسخ دهندگان قرار گرفت. پاسخ دهندگان امکان انتخاب 
چهار رنگ از میان رنگ های ارائه شده را داشتند. پس از بررسی های 
صورت گرفته نتایج زیر از ترجیح رنگ عمومی پاسخ دهندگان مشخص 
شد؛ از میان تعداد 286 نفر، 51% به طیف رنگ سرد، 21% به طیف رنگ 
گرم و 5% به طیف رنگ خنثی اظهار علاقه نمودند. 23% باقی مانده از 
پاسخ دهندگان به صورت مساوی به هر دو طیف سرد و گرم اظهار علاقه 

کرده بودند )تصویر 3(. 
آن ها  از  پاسخ دهندگان،  کلی  رنگ  علاقه  شدن  مشخص  از  پس 
خواسته شد تا نسبت به ترجیح خود برای انتخاب رنگ در یازده بستر 
متفاوت با توجه به لیست کلی 41 رنگ اصلی اقدام نمایند. بسترهای 
مورد پرسش شامل دیوار پوش فضای پذیرایی، نشیمن و نهارخوری، 
دیوار پوش اتاق خواب، کف پوش فضای پذیرایی، نشیمن و نهارخوری، 
ساختمان،  نمای  گلدان،  شخصی،  نقلی  وسیله  اتاق خواب،  کف پوش 
کاشی سرویس بهداشتی، پرده، مبلمان و فرش بودند. در انتخاب نوع 
بستر سعی شد تا مقیاس های متفاوتی مورد پرسش واقع گردد تا میزان 
تأثیرگذاری علاقه رنگ نخست پاسخ دهندگان نسبت به قرارگیری رنگ 
بر روی بسترهای متفاوت در معرض پرسش قرار گیرد. پس از اعلام نظر 
و مشخص نمودن ترجیح رنگ توسط پاسخ دهندگان برای بسترهای 
مورد نظر مشخص گردید که در حدود 60% از پاسخ دهندگان بر اساس 
علاقه کلی و بدون زمینه خود که در ابتدا از آن ها پرسیده شده بود، به 
پرسش های ترجیح رنگ در بسترهای مختلف جواب یکسان و مطابق 
داده بودند و باقی پاسخ دهندگان، یعنی40 % آن ها متفاوت از آن چیزی 
که در ابتدا به عنوان علاقه رنگی خود انتخاب و اختیار کرده بودند رأی 

داده اند.
 به عبارتی می توان چنین برداشت نمود که علاقه رنگی دلیلی بر 
یکسان انگاشتن علاقه و توجه به آن رنگ در تمامی زمینه های فیزیکی 
توسط مخاطبان نیست و با تفاوت در زمینه های بصری اعمال رنگ، 
ترجیح رنگی نیز بر اساس آن زمینه امکان تغییر دارد. ذکر این نکته نیز 
قابل توجه است که در کنار دو دسته اصلی ابتدایی ترجیح رنگ سرد  تصویر 2- هرم تجربه زیستی و تأثیرگذاری بر روی تمایل

)Mahnke, 1996( :و ترجیح رنگ در مخاطبان. مأخذ

رابطه شخصی
ا هتأثیر گرایشات، مدها و سبک

تأثیرات فرهنگ و اخلاق و رفتار شخصی
ارتباطات آگاهانه -نماد

ناخودآگاه جمعی
واکنش هاي بیولوژیکی به محرك

رامتین خلعتبری زمانپور و همکاران
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و گرم پاسخ دهندگانی که رنگ خنثی را به عنوان رنگ مورد نظرشان 
انتخاب کرده بودند در تمامی زمینه های مختلف همان طیف و دسته 
را برگزیدند و تغییری در نظرشان با توجه به زمینه های مختلف ایجاد 

نگردید. 
در بخش انتهایی، با مدل سازی سه بعدی فضای نشیمن با قرار دادن 
رنگ در جداره دیوار و بخشی از کف پوش آن، میزان ایجاد حس مثبت 
و یا منفی در پاسخ دهندگان نسبت به انتخاب مؤثرترین فضای رنگی بر 
روی احساسات مشخص شده در جدول ) 6( در مقیاس لیکرت 9درجه ای 
)9 به بالاترین سطح اولویت اشاره دارد( اقدام نمودند. براساس تحقیقات، 
استفاده از مقیاس چند آیتمی جمع بندی شده در تلاش برای کمی 
کردن احساسات، نظرات، شخصیت ها و توصیفات محیطی افراد قابل 
اعتماد است )Diamantopoulos et al., 2012(. برای مشخص نمودن 
تعریف احساسات مد نظر در ابتدا به هرکدام از پاسخ دهندگان تعریفی به 

شرح جدول زیر برای آن ها ارائه گردید)جدول3(.
با توجه به شرایط شبیه سازی، فضایی مربع شکل با ابعاد 7×7 متر 
با تعبیه پنجره در یک ضلع آن رو به سمت جنوب و مبلمانی محدود و 
با رنگ خنثی و نور مصنوعی ثابت با درجه رنگ نور شبیه به نور روز در 
حدود 4500 کلوین در نرم افزار اسکچ آپ پرو نسخه 2021 مدل سازی 
سه بعدی و با افزونه وی ری نکس نسخه 5.20.01 تصویرسازی واقعی آن 
انجام گرفت. سعی گردید در کلیه سطوح مبلمان و دیواره هایی که رنگ 
نهایی شبیه سازی بر روی آن اعمال نمی گردد از رنگ خنثی استفاده 
شود که تأثیر بالایی بر روی پاسخ دهنده نگذارد. در شبیه سازی فضای 
معماری دیوار و یک فرش که به عنوان کف پوش فضا انتخاب شده بود 
مورد اعمال رنگ قرار گرفتند. با توجه به طیف رنگ های گرم، سرد و 
خنثی در سیستم رنگ قرمز-زرد-آبی تعداد 21 رنگ شامل 9 رنگ طیف 
گرم، 9 رنگ طیف سرد و 3 رنگ طیف خنثی در شبیه سازی فضای 
معماری برای دریافت نظرات پاسخ دهندگان در نظر گرفته شد. برای 
اعمال رنگ در فضای شبیه سازی شده از میان سیستم های رنگ موجود، 

سیستم رنگ قرمز-زرد-آبی با توجه به استفاده کاربردی تر در معماری و 
فضای واقعی به عنوان سیستم نهایی انتخاب شد. در زیر به عنوان نمونه 
تصویر شبیه سازی فضای مذکور با اعمال رنگ های مد نظر آورده شده 
است )4(. جهت بررسی فرضیات مذکور، از دو آزمون T و ضریب مسیر 
استفاده شده است. آزمون T جهت بررسی معناداری روابط و آزمون 
ضریب مسیر جهت بررسی شدت رابطه انجام شده است. برای سنجش 
پایایی پرسشنامه، از ضریب آلفای کرونباخ و ضریب قابلیت اطمینان 
ترکیبی استفاده می شود. همچنین جهت بررسی روایی پرسشنامه، از 
این  استفاده  می شود.   )AVE( استخراجی  واریانس  میانگین  شاخص 
مقادیر در جدول زیر نشان داده شده است که از خروجی های نرم افزار 
اسمارت پی.ال.اس می باشد )جدول 4(. متناسب با داده های پرسشنامه  
و آزمون T و ضریب مسیر در خصوص تأثیر رنگ مایه های گرم، سرد و 
خنثی بر هرکدام از احساسات شش گانه، یافته های زیر به  دست آمده 
است. ولی پیش از ورود به ارائه نتایج لازم است توضیح اندکی پیرامون 
روش تحلیل مسیر داده شود.؛ تحلیل مسیر روشی آماری مبتنی بر 
تحلیل رگرسیون چند متغیری است که برای سنجش روابط متغیرها 
استفاده می شود. در این روش از ضریب بتای استاندارد رگرسیون جهت 
تعیین جهت و شدت روابط میان متغیرها استفاده می شود. مقدار آماره 
T نیز معناداری روابط را نشان می دهد )Abrar et al., 2010(. هدف 
)همکنشی  علی  روابط  برآوردهای کمی  به دست آوردن  تحلیل مسیر 
به  لزوماً  علی  روابط  تعریف  متغیرهاست.  بین  کواریته(  یا  یک جانبه 
معنای وجود روابط علی در بین متغیرهای مدل نیست بلکه این علیت 
بر اساس مفروضات همبستگی و نظر و پیشینه تحقیق استوار است 
)Cyprien et al., 2011(. برای انجام محاسبات مربوط به تحلیل مسیر 
از نرم افزار اس.پی.اس.اس و اسمارت پی.ال.اس استفاده می شود. تحلیل 
مسیر جهت و شدت روابط متغیرهای تحقیق را نشان می دهد. مقادیری 
که جهت و میزان تأثیر میان متغیرها را نشان می دهند ضریب مسیر 
نامیده میشوند و به صورت قراردادی با حرف بتای لاتین -نمایش داده 

تصویر 3- ترجیح و علاقه به طیف رنگ های گرم، سرد و خنثی.

  تعریف  حس  ردیف
.است آرام روانی حالت یک به رسیدن و شدن  خاموش براي شما توانایی  آرامش  1
.کند یم یريگ اندازه را شما ذهنی برانگیختگی سطح  هیجان  2
.کند یم یريگ اندازه را چیزي از شما نداشتن دوست یا داشتن دوست میزان  علاقه  3
.است یپرت حواس عوامل گرفتننادیده و کار یک روي تمرکز براي شما توانایی  تمرکز  4
.کند یم یريگ اندازه هستید روبرو آن با که فعلی چالش با را شما راحتی میزان  فشار  5
.کنید یم تجربه یا دهید یم انجام که کاري در شما شدنور غوطه میزان ريیگ اندازه  مشارکت  6

جدول 3- احساسات ارائه شده برای دریافت نظرات پاسخ دهندگان از تأثیرگذاری طیف رنگ های مختلف.

اثرگذاری طیف های رنگ روی احساسات کاربران فضای مسکونی و تأثیرگذاری 
ترجیح رنگ در آن

طیف رنگ سرد
51%

طیف رنگ گرم
21%

طیف رنگ خنثی
5%

دو طیف گرم و سرد
23%
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جدول 5- فرضیات آماری تأثیر رنگمایه بر احساسات شش گانه.

جدول 4- ضرایب آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراجی.

تصویر 4- نمونه ای از 21 رنگ ارائه شده در طیف رنگ های گرم، سرد و خنثی در پرسشنامه.

می شوند. ضرایب مسیر همان ضریب استانداردشده رگرسیون هستند؛ 
بنابراین برای تحلیل مسیر باید از رگرسیون خطی ساده استفاده شود. 
تحلیل مسیر تنها بر روی متغیرهای قابل مشاهده انجام پذیر است و اگر 
بخواهید بین ابعاد تحلیل مسیر را اجرا کنید باید میانگین سؤالات هر 
بعد را حساب کنید تا متغیر پنهان به یک متغیر قابل مشاهده تبدیل 

شود )Ojha et al., 2018( حال با توجه به توضیحات داده شده نتایج 
زیر حاصل بررسی و تجزیه وتحلیل آماری تأثیر رنگ مایه های گرم، سرد 
و خنثی بر هرکدام از احساسات شش گانه مورد اشاره می باشند )جدول 
5(.خلاصه نظرات پاسخ دهندگان در ارتباط با میزان تأثیرگذاری 21 
تصویر از رنگ های متفاوت در سه طیف گرم، سرد و خنثی بر روی 

𝛂𝛂 ضریب آلفاي کرونباخ متغیر ≥ 𝟎𝟎.𝟕𝟕 
پایایی ترکیبیضریب   𝛂𝛂 ≥ 𝟎𝟎.𝟕𝟕 

𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 میانگین واریانس استخراجی ≥ 𝟎𝟎.𝟓𝟓 
914/0 آرامش  937/0  847/0  
876/0 هیجان  911/0  644/0  
917/0 علاقه  931/0  560/0  
970/0 تمرکز  958/0  971/0  
821/0 فشار  899/0  670/0  

856/0 مشارکت  846/0  770/0  

  T-Value آماره  فرضیه  دسته  ردیف
>1.96

ضریب مسیر
>0.300  

1  

  آرامش

 0/833 29/777  است. یرگذارتأثرنگ سرد بر آرامش 

 0/577 7/637  است. یرگذارتأثرنگ گرم بر آرامش   2

852/0 25/184  است. یرگذارتأثرنگ خنثی بر آرامش   3  

4  

  هیجان

889/0 40/395  است. یرگذارتأثرنگ سرد بر هیجان   

365/0 3/171  است. یرگذارتأثرنگ گرم بر هیجان   5  

826/0 21/605  است. یرگذارتأثرنگ خنثی بر هیجان   6  

7  

  علاقه

 0/831 25/984  است. یرگذارتأثرنگ سرد بر علاقه 

 0/519 4/775  است. یرگذارتأثرنگ گرم بر علاقه   8

 0/874 34/194  است. یرگذارتأثرنگ خنثی بر علاقه   9

10  

  تمرکز

 0/857 29/399  است. یرگذارتأثرنگ سرد بر تمرکز 

 0/570 6/196  است. یرگذارتأثرنگ گرم بر تمرکز   11

 0/909 62/709  است. یرگذارتأثرنگ خنثی بر تمرکز   12

13  

  فشار

 0/878 29/483  است. یرگذارتأثرنگ سرد بر فشار 

 0/538 5/616  است. یرگذارتأثرنگ گرم بر فشار   14

 0/883 34/091  است. یرگذارتأثرنگ خنثی بر فشار   15

16  

  مشارکت

 0/894 41/142  است. یرگذارتأثرنگ سرد بر مشارکت 

 0/467 3/649  است. یرگذارتأثرنگ گرم بر مشارکت   17

 0/879 32/744  است. یرگذارتأثرنگ خنثی بر مشارکت   18

رامتین خلعتبری زمانپور و همکاران
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جدول 7-  تأثیر رنگمایه در دسته های مختلف علاقه مند به طیف های رنگ بر احساسات شش گانه، 

 جدول 6- تأثیرگذارترین طیف رنگ در احساسات شش گانه مد نظر.

احساسات مورد نظر به شرح جدول)6( زیر است.  در انتها به بررسی تأثیر 
علاقه پاسخ دهندگان نسبت به طیف رنگ خاصی که در ابتدا مشخص 
گردیده بود، بر روی احساسات شش گانه معرفی شده پرداخته شد. به 
عبارتی این فرضیه که آیا در صورت علاقه فردی به طیف رنگ خاصی 
به مانند طیف رنگ گرم، آیا این طیف منجر به ایجاد احساس مثبت در 
مخاطب می شود جدوال)7(، بررسی گردید. با توجه به دسته بندی های 
طیف رنگ های مختلف در ابتدا و بازخورد احساسات اعلام شده از فضای 
شبیه سازی شده با رنگ های متفاوت، نتایج زیر به دست آمد؛ با توجه 
به جداول ارائه شده در بالا و تأثیری که رنگ های مختلف بر احساسات 
شش گانه پاسخ دهندگان شامل: آرامش، هیجان، علاقه، تمرکز، فشار و 
مشارکت از نگاه آن ها داشته، می توان چنین برداشت نمود که ترجیح 

دادن و متعلق بودن به دسته خاصی از رنگ مایه گرم و سرد تأثیری در 
ایجاد حس مثبت و افزایش حس با توجه به ترجیح رنگی انتخاب شده 
ندارد. به عبارتی فردی که در دسته ترجیح رنگی سرد بر اساس انتخاب 
خود قرار گرفته نسبت به حس تمرکز و یا حتی کاهش استرس ممکن 
است رنگ دیگری را انتخاب نماید که در تضاد با ترجیح رنگی منتخب 
خود است. ولی در بررسی داده های ارائه شده به مانند انتخاب ترجیح رنگ 
در زمینه های مختلف افرادی که در دسته ترجیحی رنگ خنثی قرار 
گرفته اند به رنگ خنثی در اکثر مواقع بالاترین امتیاز خود را داده اند و به 
عبارتی این طیف رنگی را تأثیرگذارترین طیف در افزایش حس مثبت 

نسبت به حس های شش گانه خود دانسته اند.

  ترین میزان تأثیر مثبت در احساسکم بیشترین میزان تأثیر مثبت در احساس  احساس  ردیف
 طیف رنگ گرم طیف رنگ خنثی  آرامش  1
 طیف رنگ سرد طیف رنگ گرم هیجان 2
 طیف رنگ سرد طیف رنگ خنثی  علاقه  3
 طیف رنگ گرم طیف رنگ خنثی  تمرکز  4
 طیف رنگ گرم طیف رنگ خنثی  استرس)فشار (  5
 طیف رنگ گرم طیف رنگ سرد  مشارکت  6

  کل میانگین نمره رنگ  احساسات
 نمونه آماري

  میانگین نمره
 دسته گرم

  میانگین نمره
 دسته سرد

  میانگین نمره
 خنثیدسته 

  هیانگین نمرم
 دسته دوطرفه

  آرامش

4/5014/4094/6184/0884/412 سرد

4/3074/4144/4122/7774/296 گرم

5/8685/8485/8617/9335/472 خنثی

  هیجان

4/5344/4944/4883/8884/805 سرد

5/1764/6265/3896/2005/097 گرم

4/7584/5154/7484/0005/060 خنثی

  علاقه

4/1083/8684/2203/0884/296 سرد

4/3734/2274/3203/5334/800 گرم

5/7855/4845/7487/4005/805 خنثی

  تمرکز

3/8654/0353/9352/4003/861 سرد

3/9744/0654/0202/8664/018 گرم

6/1766/1366/0888/2665/972 خنثی

  فشار

4/4664/5354/4863/7334/685 سرد

4/3734/3984/3243/5114/467 گرم

6/0675/8336/2207/2005/708 خنثی

  مشارکت

4/5024/7174/3893/7774/703 سرد

4/8074/6464/7864/4885/069 گرم

6/0646/1066/0627/8005/666 خنثی

اثرگذاری طیف های رنگ روی احساسات کاربران فضای مسکونی و تأثیرگذاری 
ترجیح رنگ در آن
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نتیجه
رنگ به عنوان یکی از مهم ترین و ساده ترین متغیرهای فیزیکی محیط 
پیرامونی قابلیت ایجاد تجارب و احساسات جدیدی را برای مخاطب خود 
به وجود می آورد. رنگ هزاران سال است که دانشمندان را مجذوب 
خود کرده است، نظریه پردازی در مورد رنگ و عملکرد روان شناختی از 
زمانی که گوته نظریه رنگ ها را که در آن دسته بندی رنگ ها را با پاسخ 
احساسی )به عنوان مثال گرما، هیجان( مرتبط کرده، ارائه کرد، وجود 
داشت. رنگ هایی مانند قرمز، نارنجی و زرد را غالباً هیجان انگیز می نامند، 
درحالی که رنگ های آبی، آبی سبز و سبز را آرامش بخش تلقی می نمایند. 
این موضوع، در سال 1921،  اولین مطالعه آزمایشگاهی در مورد  در 
پرسی هیچ تفاوتی بین رنگ های گرم و سرد در اندازه گیری های واکنش 
عصبی خودمختار، مانند ضربان نبض و تنفس و همچنین در کارهای 
انگشت، مشاهده  مختلف عملکردی مانند سرعت ضربه زدن و ضرب 
نکرد. گلدشتاین بر شهود گوته بسط داد و تصریح کرد که رنگ های 
خاصی )به عنوان مثال قرمز، زرد( واکنش های فیزیولوژیکی منظمی را 
ایجاد می کنند که در تجربه احساسی )به عنوان مثال برانگیختگی منفی(، 
نظریه پردازی  می شود.  ایجاد  آشکار  اقدامات  و  شناختی  جهت گیری 
بعدی برگرفته از ایده های گلدشتاین بر طول موج متمرکز شده است، 
و تصور می کند که رنگ های طول موج بلند باعث برانگیختگی یا گرم 
شدن می شوند، درحالی که رنگ های موج کوتاه تر احساس آرامش یا 

خنکی می کنند.
بخش های  در  که  ارائه شده  فرضیه های  و  آزمایش ها  این  تمامی 
ابتدایی پژوهش به صورت کامل تر به آن ها اشاره شد، تا به امروز مورد 
کنکاش و پرسش قرار گرفته و از نگاه های متفاوت به اثرگذاری رنگ بر 
روی مخاطبان پرداخته شده است. همان گونه که در توضیحات ابتدایی 
بیان شد، اثرگذاری رنگ های مختلف بر روی احساسات مخاطبان در 
داخل فضای معماری در این پژوهش مورد کنکاش قرار گرفت و در 
مسئله  مخاطب،  احساسات  روی  بر  رنگ  تأثیرگذاری  به  توجه  کنار 
دیگری که مورد توجه قرار گرفت علاقه و ترجیح شخصی متفاوت رنگ 
در تک تک آن افراد بود که بنا به دلایل مختلف در هر فردی ایجاد 
شده است. به عبارتی تمرکز اصلی پژوهش در کنار اینکه به بررسی 
و مشخص شدن تأثیرگذاری رنگ بر روی احساسات و میزان آن در 
مخاطبان فضای معماری بود، اثرگذاری علاقه و ترجیح رنگی هرکدام از 
افراد بر روی احساسات ایجاد شده ناشی از رنگ های متفاوت نیز مورد 
توجه قرار گرفت. با توجه به این موضوع در ابتدا می بایست پس از پی 
بردن به ترجیح رنگی پاسخ دهندگان در دسته های رنگی تعریف شده، 
به بررسی اثر کرد تمامی طیف رنگ های گرم، سرد و خنثی بر روی 
احساسات آنها پرداخته می شد. در پژوهش حاضر با توجه به فعالیت های 
کتابخانه ای و آماری از پرسشنامه گردآوری شده، سعی گردید تا نسبت 
به مشخص شدن علاقه افراد به طیف رنگ های مختلف و تأثیری که 
بسترهای مختلف اعمال رنگ بر روی این انتخاب خواهد گذاشت اقدام 
شود.  با توجه به نظرات ارائه شده از سمت پاسخ دهندگان، از میان تعداد 
286 نفر جامعه آماری، 51% به طیف رنگ سرد، 23% به صورت مساوی 
به هر دو طیف سرد و گرم، 21% به طیف رنگ گرم و 5% به طیف رنگ 
خنثی اظهار علاقه نمودند. این اظهار علاقه به طیف رنگ های خاص 
دلیلی بر انتخاب همان طیف برای بسترهای مختلف نگردید و با توجه به 

نوع زمینه، پاسخ دهندگان رنگ های متفاوت دیگری از سایر طیف رنگ ها 
انتخاب نمودند. این گزاره به عنوان یکی از نتایج به دست آمده از این 
پژوهش قابل توجه است که پاسخ دهندگان با اینکه به طیف رنگ خاصی 
)گرم، سرد و خنثی( اظهار علاقه نموده بودند ولی در اغلب اوقات طیف 
رنگ متفاوتی را بر روی بسترهای مختلف انتخاب نمودند. به عبارتی 
بستری که رنگ بر روی آن قرار خواهد گرفت در انتخاب و ترجیح رنگ 
پاسخ دهندگان تأثیرگذار بوده و ترجیح و علاقه صرف پاسخ دهندگان به 
طیف رنگی خاصی دلیلی بر انتخاب آن طیف بر روی تمامی بسترهای 
پیرامونی آنها نمی باشد. برای مشخص شدن تأثیر طیف رنگ های مختلف 
واحد  یک  نشیمن  فضای  پاسخ دهندگان  مختلف  احساسات  روی  بر 
مسکونی در فضای سه بعُدی شبیه سازی و در داخل آن از رنگ های 
مختلف برای دریافت نظرات پاسخ دهندگان مبنی بر دریافت احساسات 
ایجاد شده در آنها استفاده شد. تعداد 21 رنگ شامل 9 رنگ طیف گرم، 
9 رنگ طیف سرد و 3 رنگ از طیف خنثی بر روی جداره و بخشی از 
کف پوش فضای شبیه سازی شده، برای مشخص شدن میزان تأثیرگذاری 
رنگ های ارائه شده بر روی احساسات شش گانه شامل آرامش، هیجان، 
علاقه، تمرکز، فشار و مشارکت با استفاده از مقیاس 9درجه ای لیکرت 
استفاده شد. در نتایج به دست آمده هرکدام از طیف رنگ ها تأثیر متفاوتی 
بر روی احساسات مورد اشاره داشتند، طیف رنگ خنثی با میانگین نمره 
کل نمونه آماری 5/868 بالاترین میزان تأثیر مثبت و طیف رنگ گرم 
با میانگین نمره کل نمونه آماری 4/307 پایین ترین میزان تأثیر مثبت 
را در ایجاد حس آرامش بر روی پاسخ دهندگان داشتند. در ایجاد حس 
هیجان پاسخ دهندگان طیف رنگ گرم را با میانگین نمره کل نمونه 
آماری 5/176 به عنوان بالاترین و طیف رنگ سرد را با میانگین نمره 
کل نمونه آماری 4/534 به عنوان پایین ترین محرک معرفی نمودند. در 
تأثیرگذاری مثبت بر روی حس علاقه پاسخ دهندگان طیف رنگ خنثی 
را با میانگین نمره کل نمونه آماری 5/785 به عنوان بالاترین و طیف 
رنگ سرد را با میانگین نمره کل نمونه آماری 4/108 به عنوان پایین ترین 
محرک انتخاب کردند. در افزایش میزان تمرکز پاسخ دهندگان طیف 
رنگ خنثی با میانگین نمره کل نمونه آماری 6/176 بالاترین و طیف 
رنگ سرد با میانگین نمره کل نمونه آماری 3/865 پایین ترین میزان 
تأثیر را داشتند. در کاهش استرس و فشار واردشده بر پاسخ دهندگان 
طیف رنگ خنثی با میانگین نمره کل نمونه آماری 6/067 بالاترین و 
طیف رنگ گرم با اختلاف اندکی نسبت به طیف رنگ سرد با میانگین 
نمره کل نمونه آماری 4/373 پایین ترین میزان اثر را بر پاسخ دهندگان 
نشان دادند و در افزایش حس مشارکت پاسخ دهندگان طیف رنگ خنثی 
را با میانگین نمره کل نمونه آماری 6/064 به عنوان بالاترین و طیف رنگ 
سرد را با میانگین نمره کل نمونه آماری 4/502 به عنوان پایین ترین 
محرک تأثیرگذار انتخاب نمودند. با توجه به نتایج به دست آمده طیف 
رنگ خنثی بیشترین میزان تأثیر مثبت را ایجاد احساسات مطلوب برای 
پاسخ دهندگان به خود اختصاص داد و این در حالی است که کم ترین 
میزان علاقه و ترجیح رنگی براساس نتایج به دست آمده مرتبط با همین 
دسته طیف رنگی است. نکته حائز توجه در بررسی داده های به دست 
آمده عدم تأثیرگذاری علاقه و ترجیح رنگ پاسخ دهندگان در ایجاد حس 
مثبت در پاسخ دهندگان است. به عبارتی در داده های جمع آوری شده 
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ارتباط قوی و قابل استدلالی میان ترجیح و علاقه رنگ افراد با میزان 
تأثیرگذاری رنگ ها بر روی آنها براساس علاقه به رنگ ها استنتاج نگردید 
و به عبارتی می توان چنین برداشت کرد که تأثیرگذاری رنگ ها بر روی 
افراد فارغ از علاقه و ترجیح آنها به طیف رنگ خاصی می باشد. بررسی 
تأثیرات رنگ بر روی مخاطب در ابتدای مسیر خود قرار داشته و با 
توجه به وسعت موضوع قابلیت انجام پژوهش های بسیاری در آن وجود 

دارد. بسیاری از پژوهش های صورت گرفته به مانند پژوهش حاضر تنها 
با تغییر یکی از عوامل تشکیل دهنده رنگ به بررسی تأثیرات آن بر روی 
مخاطبان پرداخته اند. درحالی که لازم است تا با توجه به ترکیب رنگ 
از بخش های سه گانه رنگمایه، اشباع و روشنایی رویکردی ترکیبی در 

بررسی دقیق تر موضوع صورت بپذیرد. 
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Indoor environment have a high impact on the health, 
well-being and comfort of occupants. The characteristics 
of space and architectural design components have a di-
rect effect on creating a positive feeling and improving 
the physical and mental performance of people. As one 
of the factors that affect the interior environment, colour 
is one of the most flexible materials that can change the 
characteristics of space.
In addition to aesthetic features, the colour of space af-
fects human behaviour, decision-making, and health. 
Therefore, choosing the colour of the living space will 
have a great impact on feelings of residents. The cur-
rent research seeks to determine the range of influence of 
different colour spectrums on residents’ feelings and an-
swers the question of how much this influence is affected 
by residents’ personal colour interests and preferences. 
This research has investigated the effect of colour in three 
categories of warm, cold and neutral on six emotions of 
relaxation, excitement, interest, concentration, pressure 
and participation of user. 286 online questionnaires were 
used to collect data, and two methods of t-test and path 
analysis were used for analysis. After analysing the data 
collected from the questionnaires, the results of the influ-
ence of the ranges of warm, cold and neutral colours on 
the feelings of the residents were determined as follows: 
the neutral colour spectrum has the highest positive ef-
fect on the feeling of relaxation, and the warm colour 
spectrum has the lowest positive effect. The warm colour 
spectrum has the highest positive effect on the feeling of 
excitement, and the cold colour spectrum has the low-
est positive effect. The neutral colour spectrum has the 
highest positive effect on the feeling of interest, and the 
warm colour spectrum has the lowest positive effect. On 
the feeling of focus, the neutral colour spectrum has the 
highest positive effect and the warm colour spectrum has 
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the lowest positive effect. On the feeling of pressure, the 
neutral colour spectrum has the highest positive effect and 
the warm colour spectrum has the lowest positive effect. 
The cold colour range had the highest positive effect and 
the warm colour range had the least positive effect on the 
sense of participation.
According to the results and the repetition of the effect 
of the neutral and warm colour spectrum on the investi-
gated emotions, it can be concluded that the neutral colour 
spectrum among the three main colour spectrums has the 
most influence in inducing a positive feeling. Moreover, 
the warm colour spectrum has the least effect in induc-
ing a positive feeling in the six emotions. The results 
showed that users have different colour interests regard-
ing the choice of colour for space and furniture and they 
do not simply choose one colour spectrum for all contexts 
)walls, ceiling, furniture, etc.). In addition, no correlation 
was observed in creating a positive feeling in users’ emo-
tions with their favourite colour spectrum. But among the 
users, the category of neutral colour enthusiasts chose 
neutral colours in most of the contexts and considered it 
as the increase factor of positive feelings.
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